Die dominica sexta die junii anno a nativitate domini M CCCC VI.
Venerabili Petrus Cardona prior hospitalis sancte Crucis Barchinone ex una
parte, et Guillermus Abiell ex altera firmarunt predicta et jurarunt cum
pena predicta et obligacione bonorum.

Testes Garcias d’Estela, tintorerius, Johannes Dalmacii, notarius, et
Franciscus Pellicerii ac Johannes Sunyerii, scriptores civis Barchinone.

b–16

1408, maig 25. Barcelona.

El prior de l’hospital, Pere Cardona, reconeix que té un deute amb el mestre
de cases Pere Salgueda, per un import de 14 lliures i 10 sous, per la
comanda de 58 filades de cantons destinades a l’obra de l’hospital, a raó
de 5 sous cadascuna. Igualment, acorda entregar-li aquesta quantitat en
dues vegades, a partir del 18 de maig de 1409.

A. Barcelona, AHSCSP, Protocol Notarial, not. Joan Torró, vol. III (1408–1411),
f. 5r.

a. Castejón 2001, II: 326 (doc. 151), ex A.
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Ego Petrus Cardona, presbiter priorque hospitalis Sancte Crucis
Barchinone, confiteor et recognosco vobis Petro Salgueda, magistro
domorum, civi Barchinone, presenti, quod debeo nomine dicti hospitalis
vobis quatordecim libras et decem solidos monete Barchinone de terno,
ratione et pro precio LVIII filades de cantons, ad rationem V solidorum
jamdicte monete pro qualibet filada, quas habui et recepi a vobis ad opus
operis dicti hospitalis. Et ideo renuntiando et cetera promitto restituere et
solvere per dos terminos: scilicet a XVIII die presentis mensis madii ad unum
annum meditatem, et alteram medietatem ad alium annum tunc sequentem,
sine dilacione et cetera. Et restituam missiones et cetera. Super quibus et
cetera. Et pro hiis obligo bona dicti hospitalis et cetera.

Testes: Anthoni Cosí et Anthoni de Podio, scriptores Barchinone.

b–17

1408, juliol 16. Barcelona.

Donada a la gran necessitat en què es trobava l’hospital, la ciutat acordà
concedir-li un prèstec anual de 3000 florins, el qual es faria efectiu en
diverses vegades. En el present document, es fa constar que s’entrega al
prior de la institució, Pere Cardona, el darrer pagament del que els
pertocava rebre durant el primer any, alhora que s’especifica que, a partir
de 1409, es pagaria aquella quantitat en tres vegades, és a dir, cada quatre
mesos.

A. Barcelona, AHCB, Clavaria, Consell de Cent, xi–32 (1408–1411), f. 153v.

Done a mossèn Pere Cardona, prevere, prior del espital de la Santa Creu,
e general reebedor de totes les monedes e altres béns a aquell pertanyents,
los quals los honrats consellers, ab albarà escrit a xvi dies de juliol del any
present, manaren a mi que li pagàs per la derrier paga de primer any qui li
era faedora, a xi dies del prop dit mes, a compliment d'aquells iii mil florins,
los quals la dita ciutat ordon e vole que per la gran necessitat d'aquell, li
fossen pagats per via de prèstec en certes pagues en lo dit primer any, e
d'aquí avant cascun any, per iii terces o pagues, çò és, de iiii en iiii mes,
segons que en lo dit albarà se conté, que cobre ab àpoca aclosa per
n'Anthoni Lorens, lo dit xv dia de juliol.
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b–18

1409, gener 29. Barcelona.

El fuster Antoni Fàbregues, reconeix que Pere Cardona, prior i recaptador
general de l’hospital, li va pagar 11 lliures que li faltaven per liquidar els
230 florins que se li havien promès

A. Barcelona, AHSCSP, Protocol Notarial, not. Joan Torró, vol. III (1408–1411),
f. 25v.

a. Castejón 2001, II: 330–331 (doc. 155), ex A.

Ego Anthonius Fàbregues, fusterius, civis Barchinone, confiteor et
recognosco vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, priorique hospitalis
seu domus sancte Crucis Barchinone, presenti, receptori et distributori
generali omnium et singularum peccunie quantitatum eidem hospitali
provenientium et spectantium et cetera, quod de peccunia dicti hospitalis ad
manus vestras proventa soluistis michi, ad meam voluntatem, undecim libras
monete Barchinone de terno, que michi restabant ad solvendum ex illis
CC XXX florenis, quos per dictum hospitale michi debebat certis racionibus
atque causis. Renuntiando et cetera, facio finem et apocam nedum de
predictis undecim libris, sed etiam de omni accione et questione quam
facere possem in dicto hospitali pro predictis, promitens vobis nomine dicti
hospitalis quod non contraveniam et cetera, nec aliquam questionem faciam
vel proponam et cetera. In super et cetera.

Testes: Dominicus de Muntanyans, causidicus, civis, Johannes Sunyerii et
Anthonius Cosí, scriptores Barchinone.

b–19

1409, abril 3. Barcelona.

El moler Bernat Ponç promet al prior de l’hospital de la Santa Creu, Pere
Cardona, deixar-li dos obrers, un durant 30 dies feiners, per extreure
pedra del tall que l’hospital posseïa a Montjuïc, i un segon, durant 24 dies
feiners, per treballar dins el propi hospital. Aquest oferiment el feia en
compensació per les despeses fetes pel seu esclau Miquel al dit hospital.

A. Barcelona, AHSCSP, Protocol Notarial, not. Joan Torró, vol. III (1408–1411),
f. 31v .

a. Castejón 2001, II: 333–334 (doc. 157), ex A.

Hospital de la Santa Creu de Barcelona 95

Ego Bernardus Poncii, molerius civis civitatis Barchinone, per firmam et
solemnem stipulationem convenio et promitto vobis venerabili Petro
Cardona, presbitero, priori hospitalis Sancte Crucis Barchinone nomine dicti
hospitalis, pro quandocumque vos vel alius nomine dicti hospitalis
requisiveritis me ego dabo vobis nomine dicti hospitalis duos homines
\ operarios / qui meis expensis teneantur operari in tallio, quod dictum
hospitale habeat in podio Montis Judaici vel intus dictum etiam hospitale,
casu quo contingat ipsum hospitale operari in eodem, videlicet, in tallio
uterque ipsorum XXX dies faenerios, dando dictum hospitale ferros eis
necessarios, et intus dictum hospitale uterque eorum XXIIII dies faenerios.
Et hec attendere et complere promitto sine aliqua dilacione et cetera. Et
restituam missiones et cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis obligo bona
et cetera. Et juro et cetera. Hec igitur et cetera. Et hoc fecit idem Bernardus
in satisfaccionem missionum per Michaelem, sclavum suum factarum in
dicto hospitali.